
Spørgsmålet om tilhørsforhold
– hvem der er inkluderet og ekskluderet –
har været et centralt spørgsmål i moderne
demokratier – ikke mindst de seneste år i
kraft af stigende globalisering og multikul-
turalisme. Dette skyldes ikke kun, at den
største demokratiske udfordring i dag er
knyttet til inklusion af etniske minoriteter,
men også at tilhørsforhold er blevet en af
de dominerende diskurser i den offentlige
debat. Stærke markeringer af ‘os/dem’ de-
finerer såvel gamle som nye fællesskaber
samtidig med, at bestemte grupper define-
res som ‘uden for’ disse fællesskaber (An-
dreassen 2005, Siim 2007). 

Der er ingen tvivl om, at etnicitet i dag
er den mest synlige markør af tilhørsfor-
hold, men samtidig konstrueres skarpe ar-
gumenter og underliggende forestillinger
om etnicitet i et tæt samspil med andre ka-
tegorier, f.eks. køn og seksualitet. Rikke
Andreassen har vist, hvordan kønnet spiller
en afgørende rolle i mediernes konstruk-
tion af stereotype opfattelser af etniske mi-
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Nationalisme og 
lokalt tilhørsforhold

– køn, klasse og etnicitet 
som grænsemarkører 

AF ANN-DORTE CHRISTENSEN

Hvad har engelsk cricket, den ame-
rikanske nationalsang og en burka-
klædt dommer til fælles? De er på
hver sin måde stærke symbolske mar-
keringer af nationale fællesskaber,
der i konstruktionen af et ‘vi’ samti-
dig ekskluderer ‘de andre’. Etnicitet
er i disse år den mest markante
markør af tilhørsforhold. Men den er
tæt sammenvævet med både køn og
klasse i såvel underliggende forestil-
linger som i hverdagslivets sociale
relationer. 
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noriteter. Her konstrueres undertrykte ind-
vandrerkvinder i modsætning til dels ag-
gressive indvandrermænd og dels ligestille-
de etnisk danske kvinder (Andreassen
2007). Ligeledes viser Camilla Elgs analyse
af ‘setheds-praksisser’, hvordan billedet af
den tilslørede krop både fremmedgøres og
seksualiseres i det offentlige rum i modsæt-
ning til etnisk danske normer om afklædt-
hed, der fremstår som tegn på sundhed og
frihed (Elg 2005).

Første del af dette essay præsenterer be-
grebet tilhørsforhold som ‘belonging’.1 I
forbindelse hermed diskuteres forestillede
fællesskaber bl.a. gennem de bidrag, som
Nira Yuval-Davis og Judith Butler har ud-
viklet om nationalisme som et forestillet og
mono-lingvistisk fællesskab. Disse pointer
illustreres gennem et aktuelt eksempel på,
hvordan konstruktion af ‘danskhed’ bruges
til at ekskludere ‘de andre’. Essayets anden
del er baseret på resultater fra INTER-
LOC-projektet om køn, klasse og etnicitet i
Aalborg. På baggrund af narrative inter-
views analyseres, hvordan tilhørsforhold og
identifikation kommer til udtryk i ‘alminde-
lige menneskers’ fortællinger om deres
hverdag. 

TILHØRSFORHOLD – ANALYSENIVEAUER

Grundlæggende kan forståelser af tilhørs-
forhold lokaliseres på tre niveauer:

· tilslutning til større ‘forestillede’ fællesska-
ber. De typiske eksempler er nationalisme
eller religion, som ofte er forbundet med
stærke følelser af fællesskaber. Men sådanne
fællesskaber har ofte en bagside, fordi de
gennem markeringer af det stærke ‘vi’ sam-
tidig ekskluderer ‘de andre.’ Derfor er fore-
stillede fællesskaber et vigtigt led i kon-
struktionen af os/dem. (Andersson 2001,
Yuval-Davis 1997, Butler & Spivak 2007,
Siim 2007, Andreassen 2005).

· tilknytning til kollektive fællesskaber, som
f.eks. politiske partier eller sociale bevægel-

ser. Der kan være tale om konkret tilknyt-
ning til en kollektiv organisering, hvor man
mødes og samarbejder. Men der kan også
være tale om følelser af tilhørsforhold, f.eks.
til arbejderbevægelsen eller kvindebevægel-
sen (Tilly 2002, Gundelach 1988, Torpe &
Kjeldgaard 2003, Henriksen, se f.eks. Bun-
desen m.fl. 2001). 

· som levet liv, hvor tilhørsforhold er for-
ankret i hverdagslivet. Her handler det om
følelser af tilknytning, f.eks. til grupper eller
lokale fællesskaber. Disse er ofte baseret på
sociale grænsedragninger i forhold til, hvem
man identificerer sig med. Sådanne tilhørs-
forhold kan være refleksive og tilvalgte,
men de kan også være underliggende fore-
stillinger i den måde, vi omgås hinanden på
i hverdagslivet (Savage 2005, Skeggs 1997,
Gullestad 2006, Staunæs 2003, Prieur,
2004, Jørgensen og Mølholt 2007).

I det følgende vil jeg især beskæftige mig
med pkt. a og c, da spørgsmålet om fore-
stillede fællesskaber knytter an til spørgsmå-
let om nationalisme, og spørgsmålet om le-
vet liv relaterer sig til fortællingerne om til-
hørsforhold fra Aalborg Øst.

NATIONEN SOM ET FORESTILLET
FÆLLESSKAB

Tankegangen om nationen/nationalstaten
som et forestillet fællesskab stammer fra
den amerikanske forsker i internationale
studier Benedict Anderson.2 Han definerer
forestillede fællesskaber på følgende måde:

Den [nationen] er et forestillet politisk fælles-
skab – og forestillet som både uafvægerligt af-
grænset og suveræn. Den er forestillet, fordi
medlemmerne af selv den mindste nation al-
drig vil kende deres fæller, møde dem eller
endsige høre om dem. Alligevel findes i tan-
kerne hos hver enkelt billedet af deres fælles-
skab (Anderson 2001:48).

Pointen er, at man er en del af et fællesskab,
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der ikke er opbygget omkring konkrete so-
ciale relationer. Alligevel opfattes medlem-
skab af en nation som ‘naturlig’ og ikke
tilvalgt – som i en familie, hvor man kan of-
re sig for staten, og hvor man kan blive
dræbt, som vi ser det for øjeblikket i for-
hold til soldaterne i Irak og i Afghanistan.
Selv om sådanne fællesskaber er forestillede
har de stor betydning for de opfattelser og
konstruktioner, vi skaber om ‘os’ og
‘dem’/‘de andre’.

Det er en grundlæggende pointe hos den
engelske sociolog og kønsforsker Nira Yu-
val-Davis, at ‘belonging’ er både positiv og
negativ. Hun skelner mellem på den ene si-
de ‘politics of belonging’ som primært er
negativt og en markering af, hvem der er
‘inde’ og hvem der er ‘ude’ af fællesskaber
og på den anden side ‘feelings of belon-
ging’, som handler om at føle sin hjemme
og føle sig tryg (Yuval-Davis 2006). 

Hovedparten af Yuval-Davis’ arbejde har
været rettet mod ‘politics of belonging’,
som hun betegner som “the dirty work of
boundary maintenance” (Yuval-Davis
2007:563). I bogen Gender and Nation
har Yuval-Davis en række eksempler på,
hvordan skabelse af identitetspolitikker er
blevet brugt til at ekskludere bestemte
grupper samt, hvordan køn har været med
til at definere nationen som et forestillet
fællesskab, f.eks. gennem argumenter om
oprindelse, slægtskab, kultur og religion
(Yuval-Davis 1997).

Den såkaldte ‘cricket-test’ er et gennem-
gående eksempel i flere af Yuval-Davis’ ar-
bejder. Metaforen fra sportsverdenen bru-
ges til at illustrere forskellen mellem et
medborgerskab, der anerkender forskellig-
hed over for ‘politics of belonging’, der
ekskluderer bestemte medborgere. Cricket-
testen blev formuleret af den konservative
minister Norman Tebbit, som mente, at
man kunne teste, hvilke minoritetsgrupper,
der var ‘ægte’ britiske (og dermed hørte til
det britiske fællesskab), når et britisk cricket
hold spillede mod et hold fra oprindelses-
landet. Hvis man holdt med oprindelseslan-

det, var det et udtryk for, at man stadig ik-
ke var et fuldgyldigt medlem af det britiske
fællesskab (Yuval-Davis 2006:210). 

Tankegangen om forestillede nationale
fællesskaber er på det seneste blevet fulgt
op af en anden fremtrædende feminist,
nemlig Judith Butler i bogen Who Sings the
Nation State? (Butler & Spivak 2007). I sin
tilgang til nationale fællesskaber bygger
Butler på tankegangen om bipolaritet, som
vi kender fra hendes teorier om køn og sek-
sualitet (Butler 1990, 1993). Hendes ud-
gangspunkt er ‘belonging’, og hun argu-
menterer for, at der i konstruktionen af,
hvem der ‘hører til’ nationalstaten samtidig
sker en konstruktion af hvem, der ikke
‘hører til’. Sådanne biopolariteter bidrager
til at skabe såkaldte mono-lingvistiske fæl-
lesskaber, hvilket Butler eksemplificerer
med den amerikanske nationalsang The
Star-Spangled Banner. Der findes mange
eksempler på manipulationer med denne
nationalhymne. F.eks. på Woodstock-festi-
valen i 1969, hvor Jimi Hendrix fik sangen
til at lyde som en torden af bomber og mis-
siler over Vietnam. Butlers eksempel er
knyttet til en nyere furore om nationalsan-
gen. I 2006 blev den i spansk oversættelse –
Nuestro Hymno – brugt af illegale latiname-
rikanske immigranter i forbindelse med
omfattende demonstrationer i en række
amerikanske storbyer, ligesom den blev
spillet på en række latinamerikanske radio-
kanaler. Dette førte til udtalelser fra præsi-
dent Bush om, at nationalsangen skulle
synges på engelsk. 

If, as Bush claimed at the time, the national
anthem can only be sung in English, then the
nation is clearly restricted to a linguistic ma-
jority, and language becomes one way of as-
serting critical control over who belongs and
who does not (Butler & Spivak, 2006:59).

Butlers pointe er, at sådanne markeringer
bidrager til at stadfæste, at nationen er be-
grænset til én lingvistisk majoritet. På den
anden side betyder det faktum, at præsiden-
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ten i det hele taget italesætter spørgsmålet
om, hvorvidt nationalsangen kan synges på
andre sprog, at den allerede bliver det, eller
at det allerede er ude af kontrol. Butler ind-
drager her sit begreb om performativitet,
dvs. hvordan diskurser materialiseres gen-
nem performativer og gentagne handlinger
(Butler 1990). I forhold til brugen af Nye-
stro Hymno taler Butler om ‘performative
contradiction’, som eksempelvis kan være
moddiskurser, der kan skabes, når natio-
nalsangen synges på andre sprog ‘på ga-
den’. Dette udfordrer og forandrer ikke
kun nationens sprog, men også det offentli-
ge rum (Butler & Spivak 2007).

‘DANSKHED’ SOM FORESTILLET
FÆLLESSKAB

Som nævnt tidligere er spørgsmålet om
‘danskhed’ en dominerende diskurs i of-
fentligheden i disse år. Et aktuelt eksempel
på, hvordan denne diskurs bruges som
markør er en annonce fra Dansk Folkeparti,
som i maj 2008 blev bragt i de fleste større
aviser. Annoncen viser en burkaklædt dom-
mer, og den har til formål at markere af-
stand til brug af hovedbeklædning i danske
retssale. Annoncen har været omdiskuteret
og kritiseret for dens manipulerende bud-
skab, fordi den kobler debatten om dom-
meres ret til at bruge hovedbeklædning
med at være klædt i burka. Jeg vil her ikke
gå ind i en længere analyse af annoncen,
men nøjes med at forholde mig til ét ud-
sagn, som mest direkte forholder sig til
spørgsmålet om nationalisme og forestille-
de fællesskaber – nemlig sætningen nederst
i annoncen: Gi’ os Danmark tilbage.3

For det første kan man spørge, hvem ‘os’
dækker over, og hvem defineres som ‘de
andre’? Det fremgår tydeligt af teksten
ovenfor, at det er dem, man kalder ‘islami-
ster’, dem der symboliserer kvinders under-
kastelse og dem, der accepterer tyranni.
Med denne negative sprogbrug får annon-
cen konstrueret alle muslimer som stående
udenfor ‘det at være dansk’. For det andet

ligger der i annoncen en markant hentyd-
ning til, at der er nogen, der har taget Dan-
mark fra nogen andre. Set i forhold til,
hvem der konstrueres som ‘de andre’, kan
der ikke herske tvivl om, hvem det er. 

Herudover knytter sætningen mere indi-
rekte an til to andre diskurser. For det
første en ‘klassisk fædrelandsdiskurs’, der er
baseret på frygten for, at der er nogen, der
vil tage nationen og fædrelandet fra os.
Dette er i tråd med en af Benedict Ander-
sons seneste pointer, hvor han fremhæver,
at frygten ikke længere er, at nationen skal
blive invaderet ‘udefra’ af nabolande. Fryg-
ten i dag kommer ‘indefra’ fra grupper i
samfundet, som forestilles at ville fratage
nationen dens særtræk (Anderson 2008).
Den anden diskurs knytter sig til moderne
rap-musik og den afdøde Natasjas sang Giv
mig Danmark tilbage. Denne sang indehol-
der bl.a. en protest mod Dansk Folkeparti.
Det er vanskeligt at sige, hvor bevidst
Dansk Folkeparti har tvistet Natasjas popu-
lære sang – om det er et forsøg på at etable-
re en moddiskurs eller at udnytte et kendt
slogan politisk. 

Jeg vil nu gå over til at se på, hvordan
tilhørsforhold konstrueres som en del af
hverdagens fortællinger i et boligområde i
Aalborg.

INTERLOC-PROJEKTET

INTERLOC-projektet – Køn, klasse og etni-
citet. Intersektionalitet og lokalt medborger-
skab er udviklet sammen med Sune Qvor-
trup Jensen og i tæt samarbejde med Anet-
te Borchorst og Birte Siim.4 Projektet er
forankret i en bestemt lokalitet, nemlig Aal-
borg Øst, som er det mest multikulturelle
område i Aalborg. Det er dog værd at frem-
hæve, at Aalborg med 7 pct. og Aalborg
Øst med 18 pct. indvandrere eller efter-
kommere efter indvandrere ligger betydelig
under flere andre større danske byer. F.eks.
er 20 pct. af befolkningen i Københavns
kommune af anden etnisk oprindelse end
dansk. På Nørrebro er det 28 pct. der har
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en ikke etnisk dansk baggrund (Skjøtt-Lar-
sen 2008). 

Projektets formål er at undersøge, hvor-
dan forestillinger om medborgerskab og
multikulturalisme kommer til udtryk i ‘al-
mindelige menneskers’ hverdag og kultu-
relle praksis. Det er opbygget omkring en
intersektionalitet-tilgang, idet samspillet
mellem køn, klasse, etnicitet og andre for-
skelssættende kategorier står centralt. Vi
lægger vægt på, at køn, klasse og etnicitet
både skal ses som sociale kategorier og som
identiteter (Christensen & Siim 2006,
Jensen 2006, Faber 2008). Dette er bl.a.
inspireret af den engelske sociolog Beverley
Skeggs, der ligesom Bourdieu understreger,
at klasse både skal ses som sociale positio-
ner og som klassifikationssystemer, der har
betydning for, hvem vi identificerer os
med. 

Sociale positioner handler om objektive
betingelser og fordeling af ressourcer. Dvs.
hvor stor adgang man har til kulturel, øko-
nomisk, social og symbolsk kapital. Identi-
teter ser Skeggs som kategorier og klassifi-
kationssystemer, der fungerer som symbol-
ske grænsedragninger i forhold til, hvem
man vil ligne og ikke ligne – hvem man fø-
ler et tilhørsforhold til, og hvem man mar-
kerer afstand til. Det betyder, at klasse
(såvel som køn og etnicitet) både handler
om materielle eksistensvilkår og de mang-
foldige relationer, vi har til hinanden (Skeggs
1997, 2004).

Skeggs har udviklet sin teoretiske forstå-
else gennem omfattende empiriske studier
af unge engelske arbejderkvinder, og hen-
des grundlæggende pointe er, at disse kvin-
der har en klar bevidsthed om deres lave
position i samfundet, men at de på samme
tid hele tiden forsøger at forlade den. 

To af Skeggs begreber er særlig relevante
for vores analyser. Det ene er respektabilitet,
som er en vigtig markør for de unge kvin-
der. At være respektabel er en måde at for-
binde sig med dominerende normer, men
også at markere grænser i forhold til det,
man opfatter som mindre respekterede

grupper. Det andet er sammenhængen mel-
lem identitet og ikke-identitet, hvor Skeggs
pointe er, at hvis man skal lokalisere identi-
teter er det mindst lige så vigtig at se på ik-
ke-identifikation, dvs. hvem der lægges af-
stand til; hvem man ikke vil ligne; hvem
man markere ikke-tilhørsforhold til.

Pointen er således, at kategorierne klasse,
køn og etnicitet ikke kun er forankrede i
objektive og strukturelle forhold. Kategori-
erne er også i spil som centrale og aktive
markører i det levede liv, dvs. i de daglige
relationer, hvor vi møder hinanden, og det
er præcis de processer, vi forsøger at ind-
kredse i Aalborg Øst. Dette sker bl.a. gen-
nem narrative fortællinger om tilhørsfor-
hold og identitet i forhold til at belyse sam-
spillet mellem lokalitet, etnicitet, køn og
klasse, hvilket jeg nu vil give nogle eksem-
pler gennem tre stemmer fra bydelen.5

FORTÆLLINGER OM LOKALT
TILHØRSFORHOLD

Grethe er i begyndelsen af 60’erne. Hun er
butiksuddannet, men nu på efterløn, lige-
som sin mand. De har to voksne børn og et
par børnebørn. De flyttede fra en anden
jysk provinsby til Aalborg i 1960’erne; i
1970’erne til Aalborg Øst – først til et af
gårdhusene og siden til et af villakvarterne. 

Samira er 40 år; palæstinenser, født og
opvokset i Syrien, som forældrene flygtede
til i 1948 efter den israelske besættelse.
Samira er uddannet kontorassistent og læ-
ser på seminariet. Hun er muslim, har været
gift to gange, men bor nu alene med sine
tre børn. Samira har boet i Danmark i 14 år
– de seneste 11 år i den samme lejlighed i
Aalborg Øst.

Peter er i begyndelsen af 50’erne. Han er
født og opvokset i Aalborg. Faglært arbej-
der, gift og har to voksne børn. Peter har
altid boet i Aalborg – først i Vestbyen, en
kort tid i Vejgård og siden gennem ca. 20
år i et af villakvartererne i Aalborg Øst. 

I det følgende vil jeg belyse hvilke til-
hørsforhold og sociale grænsedragninger,
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der kan lokaliseres i deres fortællinger –
først om Hasseris versus Aalborg Øst og
dernæst om at bo i Aalborg Øst.

Aalborg Øst og Hasseris udgør modpo-
lerne mellem Aalborgs bydele. Undersøgel-
ser viser, at der er meget store sociale for-
skelle mellem de to områder. F.eks. ligger
Hasseris langt over gennemsnittet af de
højeste indkomster i Aalborg, mens Aal-
borg Øst ligger langt under. Men samtidig
er det også tydeligt, at disse forskelle for-
stærkes gennem de symbolske betydninger,
de to boligområder har (se uddybende
Skjøtt-Larsen 2008, Christensen 2008).

Peter hører dog ikke til dem, der mener,
der er den store forskel på Aalborg Øst og
Hasseris. Tværtimod fremhæver han Hasse-
ris som et af de områder, der ligner Aalborg
Øst, fordi der også er mange parcelhusom-
råder. For ham at se er der tale om samme
type kvarterer og samme type mennesker,
der bor i Hasseris, som hvor han bor. Sådan
har Grethe det ikke:

“Nu har vi nogle venner, der kommer inde
fra Hasseris. De kan slet ikke forstå, vi vil bo
herude i Aalborg Øst. De vil gerne have os til
Hasseris, der synes de, vi passer bedre. Det er
sådan, at når de kommer kørende hertil og
kigger på kvarteret, så ser det ikke pænt ud.
Jeg ved ikke, om du lagde mærke til, da du
kom kørende (…) Men prøv at lægge mærke
til det hus her og det der”.

Men selv kunne hun ikke tænke sig at bo i
Hasseris. Hun siger videre:

“Altså, der er nogle, der gerne vil bo i Hasse-
ris for at sige, de bor i Hasseris. Det vil jeg ik-
ke (…) Selv om jeg kunne flytte gratis eller
bytte, så ville jeg ikke bo ude i Hasseris. Og
det har nok noget at gøre med, da jeg kom til
byen og arbejdede i forretning. Alle de fine
fruer ude fra Hasseris, der kom ind i forret-
ningen. For det første var de meget besværli-
ge og troede, de skulle have en anden be-
handling end andre. Og så skulle de altid skri-
ves. De betalte ikke. Dem kunne man sende

regning til i laaang tid! Det var både fru di-
rektør et og andet. Så har man sådan en anti-
pati imod dem der. Der sagde vi ‘Haasseris’
[udtalt med ‘fint’ a] (…) Så derfor har jeg
sagt, jeg vil aldrig bo i Hasseris”. 

Her ser vi to forskellige opfattelser af Aal-
borg Øst i forhold til Hasseris. Hvor Peter
lægger vægt på, at han – som dem i Hasse-
ris – bor i parcelhus, er Grethe mere kritisk.
Selv kunne hun ikke tænke sig at bo i Has-
seris, fordi hun forbinder bydelen med
overklassekvinder, som hun distancerer sig
fra. Hun er dog godt klar over, at Hasseris
repræsenterer en højere social status, hvil-
ket vennerne bekræfter hende i. Hun
lægger i stedet vægt på, at også Aalborg
Øst skal være et respektabelt kvarter, så det
ser pænt ud, når de får besøg. Vi ser, hvor-
dan klasse og køn både er markører og
krydser hinanden i måden, hvorpå Grethe
omtaler de fine fruer og i den positione-
ring, som hun oplever fra Hasseris-venner-
nes side.

Spørgsmålet om social distance og respek-
tabilitet er også en gennemgående træk,
når Grethe fortæller om interne forskelle i
det villakvarter, hvor hun bor i Aalborg
Øst. Hun fortæller, at der er flyttet mange
udlændinge ind, og det er fint for hende,
hvis bare de holder hus og have ordentligt.
“Jeg kan ikke forstå, hvad de vil med et
hus, når de ikke passer haven og sådan no-
get. Det er deres kultur”, siger hun.

Grethe mener, at haver skal holdes efter
bestemte normer. Hun synes, det ser fryg-
telig ud, når nogle kinesere, der bor ved si-
den af dem, hænger en masse glimmerværk
op udendørs. Hun synes ikke, det er folks
private sag, hvordan de holder haven, og
hvis ikke man gør det ordentligt, så kan
man efter hendes mening lige så godt bo i
en lejlighed. På spørgsmålet om der er for-
skel på dem, der bor i villaerne og dem, der
bor oppe i blokkene, siger hun:

“Altså dem herovre de kunne lige så godt bo
oppe i blokkene. Vi har de værste genboer
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(…) De er danskere, pæredanske. Men de
råber og skriger. Man kan sidde herinde i stu-
en og høre, hvordan hun råber og skriger,
selvom døre og vinduer er lukkede, så kan
man høre det ude i køkkenet. Neeeej for et
sprog.” 

Her markeres to former for social distance,
som begge handler om respektabilitet og
spørgsmålet om at leve op til at holde sin
have og udvise passende adfærd i forhold til
at bo i parcelhus. Gør man ikke det, kan
man lige så godt bo i blokkene. Dermed
markeres også en tydelige skillelinje mellem
dem, der bor i lejlighed, og dem, der bor i
parcelhus. Det er den primære markør. Her
er det ikke klasse, der er omdrejningspunk-
tet, men etnicitet. Men det sker på den må-
de, at der også er etniske danskere, der ikke
kan leve op til standarden for respektabel
adfærd i parcelhusområdet. Indirekte kom-
mer der dog også stereotype opfattelser af
etniske minoriteter frem, når kulturen gives
som forklaring på forskellige standarder for,
om man skal have blomster eller glimtende
lygter i haven.

Samira er rigtig glad for sin stuelejlighed
med have og 4 værelser, som hun har boet i
gennem 11 år. Hun synes godt om områ-
det, hvis det ikke var for hundene og de alt
for hurtige knallerter. Som Grethe har
Samira dog også naboer, som hun er træt
af. De spiller musik hele tiden, også om
natten. Men hun tør ikke sige noget til
dem, da hun er hun bange for, at de vil slå
hende. Samira er glad for nabofællesskabet,
hvor hun bor. De er gode til at tage hensyn
til hinanden, selvom de er forskellige, og
det finder hun afgørende for et godt fælles-
skab: 

“De forskellige mennesker er forskellige.
Uanset om vi er arabere eller vi er herfra, så
er vi meget forskellige. Selv om vi er den sam-
me familie er vi alligevel forskellige (…) Mine
værdier er ikke ligesom min nabos værdier.
Selv om vi er arabere og fra Syrien er vi helt
forskellige indbyrdes.”

Til gengæld er Samira kritisk over for andre
områder i Aalborg Øst: 

“Men dem på Fyrkildevej og Ravnkildevej.
De er helt anderledes. På Ravnkildevej er det
unge indvandrere, tror jeg. Der står altid om
dem [i avisen]. Jeg ved ikke, hvad jeg skal
mene om det. Men det er virkeligheden. For
forældrene dér, de passer ikke godt på deres
børn. De har måske ikke tid til dem.”

I det hele taget lægger Samira vægt på fo-
rældrenes ansvar i forhold til børnene, og
hun lægger mærke til, hvordan de opdrager
deres børn. Hun fortæller, at hun bliver sur
og ked af det, hvis hun møder arabere, som
ikke kan finde ud af at være ordentlige for-
ældre.

Der kommer forskellige perspektiver
frem i interviewet med Samira. Det af-
gørende for hende er ikke etageboliger ver-
sus villaer, men i stedet interne positione-
ringer mellem forskellige dele af kvarteret.
Hun lægger vægt på tillid og tryghed. Hun
bliver skræmt, når nogen råber, og hun er
bange for knallertkørsel og hunde. Endelig
fremhæver Samira, at der skal være plads til
forskellighed – både mellem og inden for
etniske grupper. Det ses f.eks., når hun pe-
ger på moderskab og ansvarligt forældre-
skab som en vigtig markør i forhold til re-
spektabilitet, men samtidig også lægger af-
stand til de familier med minoritetsbag-
grund, som ikke lever op til hendes normer
om ansvarligt forældreskab.

Ser vi til slut på Peter, så har han en høj
grad af tilhørsforhold til det villakvarter,
hvor han bor i Aalborg Øst. Han har meget
kontakt til naboer, de mødes i dagligdagen,
holder fester og er med i grundejerforenin-
gen. Til gengæld forholder Peter sig stort
set ikke til de andre områder i Aalborg Øst: 

“(…) Ja, men hvis jeg boede der, så tror jeg
også, jeg kunne acceptere det på en eller an-
den måde. Men man skulle i hvert fald lære
det at kende. (…) Der bor så mange blande-
de mennesker (…) Vi kommer stort set aldrig
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i de blokke. (…) Jeg har ikke noget forhold
til det.”

Vi ser her en ikke-identifikation med de de-
le af Aalborg Øst, som ligger uden for det
parcelhuskvarter, som Peter bor i. På sin vis
har han tidligere i interviewet udtrykt tole-
rance i forhold til etniske minoriteter. Men
han vil helst ikke møde dem og forholder
sig ikke til dem som en del af sin hverdag.
Peter lægger indirekte afstand til det at bo
med så mange blandede mennesker – i
modsætning til Samira, der fremhæver det
som en vigtig værdi i hverdagens sociale re-
lationer. 

KONKLUSION

De symbolske grænsedragninger handler
for det første om markeringer, som bygger
på sammenligninger mellem Aalborg Øst
og andre bydele – først og fremmest Hasse-
ris. Der er her tale om en klar markør, som
er forankret i sociale forskelle, men bliver
forstærket gennem symbolske markeringer.
For de mennesker, der bor i Aalborg Øst,
ser denne grænsedragning i forhold til Has-
seris ud til at virke forskelligt. Mens nogle
gerne vil sammenlignes med Hasseris og
udtrykker, at såvel huse som mennesker lig-
ner Hasseris, markerer andre en klar distan-
ce. For det andet ser vi interne grænsedrag-
ninger i Aalborg Øst, som krydser hinan-
den på overlappende, men også modsæt-
ningsfyldte måder. Det drejer sig om:

· villakvarterer versus etagebyggeri,
· interne markeringer i etagebyggerierne,
f.eks. mellem forskellige veje,
· interne markeringer i villakvarteret, f.eks. i
forhold til pasning af haver.

Hertil kommer positioneringer i forhold til,
hvem der lever op til respektabel adfærd.
Disse kan være bundet til normer om at
være gode forældre samt til, hvem der i det
hele taget udviser passende adfærd. Endelig
fremhæves spørgsmålet om tryghed og sik-

kerhed som vigtige parametre i forhold til,
hvor man færdes i området.

Et vigtigt spørgsmål er, om der er tegn
på, at ‘os/dem’-tænkningen om majoritet
og minoritet brydes? Svaret herpå er dob-
belt. På den ene side brydes de stereotype
opfattelser af, at sådan er etniske danskere,
og sådan er etniske minoriteter. Der er også
etniske danskere, der råber og skriger af
hinanden, og som ikke passer hus og have.
Ligeledes er der etniske minoriteter, der er
gode og kompetente forældre. På den an-
den side kan vi også se, at fordomme og
stereotype opfattelse af ‘de andre’ er med
til at påvirke de symbolske grænsedragnin-
ger, når der f.eks. henvises til ‘deres’ kultur
eller markeres en ikke-identifikation til
grupper, som bor uden for ens eget områ-
de. De værdier om ‘forskellighed’, som den
palæstinensiske kvinde Samira, giver udtryk
for, genfinder jeg ikke eksplicit i interviewet
med de to etniske danskere.

Et andet spørgsmål er, hvordan dette
glimt af hverdagslivet og lokale fællesskaber
i et boligområde hænger sammen med
medborgerskab og tilhørsforhold. Jeg er
som nævnt gået ned i hverdagslivet og de
sociale interaktioner i et bestemt lokalt om-
råde med fokus på det, som jeg kalder ‘le-
vet liv’. Der kan synes langt fra disse dagli-
ge relationer i hverdagen til spørgsmålet
om forestillede fællesskaber om nationalis-
me, religion, danskhed. Imidlertid er det
tydeligt, at de kulturelle grænsedragninger
ikke kommer ud af den blå luft. Markerin-
gerne fungerer som underliggende forestil-
linger, hvor køn, klasse og etnicitet spiller
sammen og præger de sociale relationer i
hverdagen. 

Der er ingen tvivl om, at symbolske
grænsedragninger virker hæmmende på ud-
viklingen af sociale fællesskaber og følelser
af tilhørsforhold. Her bør signaler ‘fra
oven’ – fra det politiske system og de politi-
ske partier – være med til at styrke åben-
hed, tolerance og retten til at være forskelli-
ge. Manipulerende og fjendtlige annoncer,
der lægger bestemte grupper for had, kan
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kun spænde ben for dette. I den sammen-
hæng har vi som kønsforskere, efter min
mening, en særlig forpligtigelse til at være
opmærksomme på misvisende brug af argu-
menter om ligestilling mellem kønnene.

NOTER
1. Jeg bruger primært den danske betegnelse til-
hørsforhold, hvilket er en oversættelse af det engel-
ske begreb ‘belonging’. Imidlertid er der områder,
hvor ‘tilhørsforhold’ ikke er dækkende for den bre-
dere engelske betegnelse. Derfor er der steder i
teksten, hvor jeg har valgt at fastholde ‘belonging’.
2. Kønsforskere har kritiseret Benedict Anderson
for at overse køn og etnicitet i teorier om nations-
og nationalitetsdannelser (se fx Yuval-Davis 1997,
Andreassen 2006).
3. Annoncen kan ses på Dansk Folkepartis hjem-
meside/annoncer
http://www.danskfolkeparti.dk/pictures_org/DF
-sloer-annonce4.pdf
4. I projektet deltager adjunkt Sune Qvortrup
Jensen, post.doc Stine Thidemann Faber og viden-
skabelig assistent Jakob Skjøtt-Larsen samt under-
tegnede, som er projektleder. Projektet er finansie-
ret af Forskningsrådet for Samfund og Erhverv fra
2007-2010. Dele af projektet bygger det videre på
data fra COMPAS-projektet, som professor Annick
Prieur er leder af , se evt. uddybende
http://www.socsci.auc.dk/compas/index.htm
5. Interviewene er foretaget i begyndelsen af
2008. Der er tale om semi-strukturerede inter-
views som oftest foretaget i interviewpersonernes
hjem. Sune Qvortrup Jensen har foretaget inter-
viewet med Samira, og jeg har foretaget de to an-
dre. Interviewpersonernes identitet er sløret.
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SUMMARY

Nation and local belonging
gender, class, and ethnicity as social distinc-
tions
Who is included and who is excluded are es-
sential questions in modern society and be-
longing has become a strong factor in mak-
ing distinctions between ‘us’ and ‘them’ in
public life as well as in social relations in
every day life. This essay is twofold: The first
part presents and discusses the notion of be-
longing based on primarily contributions on
nation-building as imaged communities
from two feminists Nira Yuval-Davis and
Judith Butler. Belonging as an excluding
boundary is subsequently illustrated by an ex-
ample from the Danish media. The second
part of the article is based on The INTER-
LOC project – Gender, Class and Ethnicity.
Intersectionality and Local Citizenship where
narratives on local belonging and identifica-
tion are analyzed in relation to the intersec-
tion between locality, ethnicity, class, and
gender.
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